Câ rn a ra Mu rric ip a e~~ Ilha Comprida

ATA DA 21" Sl1:SSJ\.() ()!dn:"-JÁRIA DA 4ª SESSÃ()
LE(;JSLATIVA DA 8ª Lli,GISLATURA

Identificação Búsic,1: Tipo de Svss:it•: .',CS ;: o Ord iuúria ; Abertura: 25/0ó/2024 -
18:00: Lnccrrnmcuto: :1.'.'i/0()/::2024 21 :_\()_

Mesa Diretora: Presidente: 1:A I no ROC i'•:RI ·) TONON / PSB: Primeiro-Secretário:
MILTON CES/\R Pml:S / PSDB; Scguudo-Sccrctár io: DANIEL DA SILVURA
RAMOS/ PTB:

Lista de Presença na Sessão: /\NDRl~SS1\ ~,t'/\RQUES MOREIRA CERONl / PI.;
D/\Nll~L DA SILVl•:ll<./\ R/\MOS / PTlL 1-:Hl•::<SON (jl(YLLO RODRICUFS / PSDB:
FABl/\NO DA SJJ ,V/\ J>! ]{! -:11,;./\/PSDlt 1:/\rnO 1: O_; 1··:I{ 10 TONON / PSB; IVAN I IELENO
DA SILVA/ PSB: MfLTON Cl-:S/\R PIRI-:~ / )'.;l)B: O1-:1)1:R KUZNIER DE RAMOS
/UNIÃO;ROCii':RIO i.orr.x in:VITT! / Cll);\l)'\Nl/\.

J\o décimo oitavo di~1 do mcs de junho, de .ino de dois mil e vinte e quatro, às
dezoito horas, na sede da Câmara Municipal de Ilha Comprida, sito a Avenida
Beira Mar, nº l 1.47ô - Balneário lcaraí sob a Presidência do Vereador Fábio
Rogério Tonou, foi realizada a Vigésima P1 i moira Sessão Ordinária, da Quarta
Sessão Legislativa, ela Oitava l.cgislatur« o Senhor Presidente solicitou ao
Primeiro Secretário qu.: procedesse ú Vl' :·; li cação de presença dos Senhores
Vereadores, sendo constatada ~1 presença ck todos os V crcadorcs o Presidente
invocou a protccào ele Deus e declarou aberta a Sessão; dando início aos
trabalhos, informou que u,l,,l \T:✓ c:i:~· h ; u'i Vereadores receberam, via e-
mail, cópia da At·1 d:1 Vlgé;:-·i11::1 ~::c::-;:'i )i ; i1úi·í,1 d::1 Quarta Sessão Legislativa
da Oitava I e0i-1·11:"··, ,i;•T''·' •··Firi :.: ! -itt::': eh, mesma e oassaria oara a sua < ; C.:- ::, 1. t, I J , • ,. , .; , > I "· l ">, , l t t

apreciação, c1T1 :-;,>:·t1i;i.: :c•h:·;·1t1-:i .r :i> .ssào. não havendo manifestação,
encerrou a discuss,». ,.· tTlc::1,::--~1 _.,·!: . ._)t ! .ío .. sendo a mesma aprovada por
oito votos favoráveis ,_, n1..:1,!-:· i, , . .,1)lo <.-1>: m , :u; em seguida o Senhor Presidente
pediu ao Primeiro Sc:.:r:itúrin que :i;· ;~: _:: ,::i leitura do EXPEDIENTE DO
PODER EXECll_Jl '{(2: l)ROJFTC) r: E ! .F! Nº 094/2024: Dispõe sobre
alteração da Lei 1/ -~ 1 (d. ·:\' ?9 d,.~ :i:r, l: · ~0~~4, que dispõe sobre o Sistema ~-
Munici pai de Cu I t ur.i i:_;,: l 1l·· t C,'íill ;;-i1.:,., : t us princípios, objetivos, estrutura,

J.

organização, ge•,t{íc i 1 <e-'.,·,,:., \;(;,-\e::. ,'· r,

humanos, financ i.uu.u..o ,' ,_.l_, ,'\:! t!:: ·r
os seus componentes, recursos
ii:knrins~ PROJETO DE Lf] Nº

~ ' - \
j .)';

.1••.,
.''.:,,. . r- Câmara l\llunic~-,J=~i :'e···~~· ~=-~'n1prida

---------------- ----- --- - - --

095/2024: Dispõe sobre altcraçào · ~. ..:; : ,Ji;,, .. , e i Ci !Íí.. iane iro de 2023, no
que tange aos cargos ele provim
programa saúde da familia-I'St. l

•'/''i ·._.,.·;., i',,•,('''1' de confiança e .... ,,t .. ;.,), .. ., _, "'rt.l\.l ,.J

, .. , , .. ,, ., ., · , •• , ... ,,, j,.. s, 1
j ,;\ ,,!·. "' .. I•.'-· ,_,),IC ,.lLdS, - O , en1or

Presidente encaminhou o Projeto de .ci 1/1 95/.?.02-<! para ser apreciado pelas

·'.<

Comissões Permanentes, e o Projeto .k ! .ci 11º (),.[C.021í para ser apreciado na
Ordem do Dia, uma vez que .i~1 possu: ;·,11 ·.:_1:c1· elas Comissões e encontra-se em
caráter de urgência; pediu pela ()l'ck:n •:: "/1.:r•.;;1<lnr Í\·n11 l Iclcno da Silva,
apresentando requerimento verbal. 1).l ·,i ·:•:,.· u i'--,Ji,·:o (!,.: ! .ci nº 085/2024 seja
apreciado pelas Comissões durant e ·,'·> ,·:1:0 ~· tpt ... : '.--<.::~1 encaminhado para a
Ordem do Dia; ao que o Sc1;í·u1 :'rr'~idc,;ie ·, oiocou cm discussão e
posteriormente colocou cm vot.a~'{l(\ ~,:i1-:1) rejeitado pc)r sete votos contrários
e um voto favorável; cm seguida e S',::dwr Presidente pediu ao Primeiro
Secretário que fizesse a lcil11r, rk, _L·'.~'-'.l~:-:oJi·'.l'{lL 1)0 PODER
LEGISL!\TIVO: PROJETO DI·'. ! YI i\J'' O<J2/202,!: De autoria do Vereador
Rogério Lopes Revitti, declara património natural de Ilha Comprida a
população nativa de aves limíco las residentes e as aves migratórias no
Município de Ilha Comprida c d{1 ''UI ·;Li pmvi(H:iicias; o Senhor Presidente
encaminhou o Projeto de Lei nº 0° j~ :t:cJ para ~ c1· ,:prcc ia cio pelas Comissões
Permanentes; pediu pela 01dc111 o \\:;·c1doí i::1bi~11io da Silva Pereira,
apresentando requerimento verbal, i)ª ··1 tlli•_; o I'rojc to lÍ...:- Lei nº 085/2024 seja
apreciado pelas Comissões durante,' :'1k1·\;;,i\o e que sc_i,1 encaminhado para a
Ordem do Dia; ao que o Sc11Ílur lrcsidcntc colocou cm discussão e
posteriormente colocou cm votação, sendo aprovado 1;cr oito votos favoráveis
e nenhum voto contrário; cm seguida ,) Sc11licr Presidente pediu ao Primeiro
Secretário que fizesse a leitura das lucicucõcs: !ND!C1\Ç;\O Nº 197/2024: De
autoria do Vereador Ivan l lclcno da Silva, indica, nas formalidades
regimentais, ao Chefe do Poder Lxl~Cl í ivo, Dr. Gcruldino Barbosa de Oliveira
Jr., para que faça gestão junto à Scc1 ctuia Competente. pnra que seja feita com
a devida urgência a poda de árvore. 11r /\ l:u~1ccl:: 1\rn1.:i i'Jalividadc Borba, entre
os números 223 e 253; INDIC/\(' _( f·.'· 207/202,f: De autoria do Vereador
Ivan l Iclcno da Si I va, indica, nas k·1·1r d l í1iades regi mentais, ,10 Chefe do Poder
Lxecutivo, Dr. Gcraldino Barbosa «e ')livcira .Ir., para que fr1ça gestão junto à
Secretaria Competente, para que sc_i:t fr:ita com a dc\·ida urgcncia a manutenção
da área de lazer do Bal. Británié1 fYÓxi1110 as casas do CDI llJ, incluindo
manutenção da iluminação do esp;1,-o !Nl)IC1\()\U Nº 208/2024: De autoria
do Vereador Ivan I Icleno da Silv,1, i!1dic~1, llélS l'ormalidadcs regimentais, ao

, --- ----·----------

L l ". :· r·ss;!u O nli,1;'1ri,1 d;1 ,:·•. Scss,io l.cgislaliva da Bª Legislatura

}.

/

)/

.· r· í~
' . ) . ) \

f· ,.11...•.\t

·'t,, ,.. ' Câ rn a ra Mu n i e~•·:~-::. n :; Ll h a Comprida

Chefe do Poder l.xccutivo, Dr. Gcraldino Barbosa de Oliveira Jr., para que
faça gestão junto ô Secretaria Compct.mc, para que seja feita com a devida
urgência a patrolagcrn e cascalhamente, ntt Rua Tijuana, cm sua totalidade,
Bal. Monte Cario; 1 NDIC;\ÇÀO i''<(i 2; •9/2024: De autoria do Vereador Ivan
Heleno da Silva, indica, nas lcm1wlic!:1ck.-; regimentais, ao Chefe do Poder
Executivo, Dr. Gcraldino n,11·hos:1 de ('J!j,,_,;r'-1 Jr., para que faça gestão junto à
Secretaria Competente. para que --,c_i:, L-ita .'l)l1l a devida urgência a instalação
de lombadas e respectiva idcnti [1c1\:;1t) . , ,1 l lurnbcrto Paladini, l 060 - Bal.
Britânia; fNDIC;\('.Í\() Nº 2 l 0/20'.':-l: l,.~ ~ ... toria do Vereador Ivan Heleno da
Silva, indica, nas tormulidndcs rcgi:iil'!1,ai ; __ c:10 Chefe do Poder Executivo, Dr.
Geraldino Barbosa de ()livcii-J .lr.. p::.·a .juc laça gestão junto à Secretaria
Competente, para que seja lciu1 com a devida urgência a retirada de entulho, à
Rua Cacté na altura elo 11t'1111ero 65, nc1I. [\ .ro Velho; -- finalizada a leitura das
Indicações, o Senhor Presidente dr t .T1,,i1·_,L1 o encaminhamento das mesmas
ao Poder l:xcCL1ti\ (\ conforme soliciu.dr.: cru seguida o Senhor Presidente
pediu ao Primeiro pediu !1() Primeiro S\..:i..:retúrio que fizesse a leitura das
MOÇÜI~S: MO(')\() Nº (f2!J/2(l'.:),J: D, pesar, assinada por todos os
Vereadores, aos tumilinrcs do s~it1d;,su -~ .rcriclo Rogério Marthos; MOÇ;\O
Nº 025/2024: De pcs:1,·, ,,.~:-;in:1Clt1 :1.i1· ( .d , os Vereadores, aos familiares do
saudoso e querido \n1:t1·:) V:tlt:iv·in'. ~ ,<h :,u; cm seguida o Senhor Presidente
pediu ao Primeiro S:...'c:"t.:1úrio que· li1.,,:-;:,_ a leitura do EXPEDIENTE DE
DIVERSOS: 01-'ÍCIO C~21120:Z"! !)~,;!( . Lncaminha Balancete rcf. ao mês
de maio/2024; ;\('/\Í ~Pi\CT :ri ;~c1;çil.1 Arraia do Açaí Spacc; - o Senhor
Presidente informou que o 13é-1 lancete r_'! !C.;. .tra-sc afixado no átrio da Câmara
Municipal, e disponivci no :~ik 0!1\..T; ,.'., Câmara; finalizada a leitura do J
Expediente o Senhor l)rc~;idcntc :-;,Jii,,;j: '" ao Vc1~cador l.mcrson Gryllo _
Rodrigues procedesse corn n \',1ll'•.'~é", J,1 MOÇ/\0 Nº 022/2024: De
congratulações, ck auiorin .lo Vu,··•do · l mcrson Gryllo Rodrigues, à Prof.",
Solange Maria Vi11<.T 1•'.-;11:\lh,1: ('111 :-:.'ii,;i{ /'ui convidada a Senhora Solange
Maria Vince Lsg~dh:1 r,:i.-:.1 -.:1':tr::: :, .. .-:e; :riu, a fim de receber a moção; o
Senhor Prcsidc111c· .-;t·;h·I!( ,; :itl '.\·1\.''.:.:., , . •11icl da Silveira Ramos procedesse
com a entrega cb :VIO(' 1\ () J\!° c~n;:20:1L!: .)e congratulações, de autoria dos
Vereadores, aos /\tlct~1s do Cc11trn cic Cc.n,1iv0ncía da M.elhor Idade da Ilha
Comprida (CCMI ). (]Llt.' p:1rticip,1,·irni (k Jt:, vtl 2024 (Jogos da Melhor Idade);
em seguida foran1 com'itl::dos l)S 1\::1_·t'.::: ci.) (\~ntro de Convivência da Melhor
ldadc da Ilha Cornprid:1 (CCiVll) ' .. : :1 -..:,:- liorn Edina Barbosa Colaço, para

--- -· ---·--·-· -------------

:,'.1'' '.,vs:,1o ,1:di1i:1ri;1 d,i '1-". Sc!ss;10 l.c!gislaliva da B" l.egislatur;i

~

··•• ..
!~~ . . ,.. Câmara Mu n ic í pvl i::~e Hlia Cornprida

-------------------- 4--··•--···-·--··--·---

entrarem no Plenário, a fim de rccc:)c ,'. IH)<yÜ(); ato contínuo foi concedido o
uso da palavra à Senhora ldiua H.,1,·i:c:-~1 (.',J!a1;0 e a ,'...;rn_ So langc Maria Vince
l.sgalha; em seguida dckrn1i1v; } ;;·te ·,·,d·,· rc1)11;Glléll de I O minutos;
finalizado o intervalo, o Senhor Pr,'si.Jc11tc pediu ao l'rimciro Secretário que
procedesse à verificação de presença dos Sc11horcs Vereadores e sendo
constatada a presença de todos o; V .:rcaclorcs, pediu ao Primeiro Secretário
que fizesse a chamada regimental p,·.rn uso da Tribuna Livre pelo tempo
máximo de quinze minutos, conforme determina o Regimento Interno da Casa,
inscreveram-se os Vereadores: Da1:fr'I _da Silvcira __ R~m10~; l.mcrson Gryllo
Rodrigues; Fabiano da Silva Perc_i1~,1; 1~_0_D_l__lclc~11o_cl~J_Sjlv2); pediu pela ordem
o Vereador l.mcrson Gryllo Roclr [ u. · .. ~nlicit:rn(i:1 cinco minutos de palavra
não aparteada conforme par:1graf'c unco do arLigo 279 do Regimento Interno,
ao que o Presidente autorizou; c111 s··/uida o l'rimciro Secretário continuou
com chamada regimental para uso da ·:·rihun,1 Livre: Ocdcr Kuznicr de Ramos;
Rogério Lopes Rcvitti; /\ndrcssc.1_Marques rvlorci1·a Ceroni; em seguida o
Senhor Presidente pediu ao Prime i ;) S,_crctúrio que fizesse a leitura do
EXPEDIENTE DA ORDEM DC) D .:.t VETO 1\0 PROJLTO DE LEI Nº
067/2024: De autoria do Vereador Fabiano cb Silva Pereira, autoriza o
fornecimento gratuito de repelente n rede pública de saúde para o combate à
transmissão da dengue e ele outras .1. lx -vi :-e ses no Ivl unici pio ele ! lha Comprida;
-- lido o parecer das comissões, e ·) .nhor Presidente colocou em discussão,
encerrada a discussão colocou cn: \< l •:..< ·.i nominni. informou que o quórum é
de dois terços para rejeição d() \ ,1.:-:, ·,1->·moi.l ainda que a rejeição do veto
determinará a aprovação cio P1·o_jL.: º~ votaram pela rejeição os Vereadores
Daniel da Silveira Ramos, Ivan I k c110 da Silva, Rogério Lopes Revitti,
Fabiano da Silva Pereira, Andrcss.i Marques Moreira Ccroni, Ernerson Gryllo
Rodrigues, Oeder Kuzuier de Ra:110;, rv:illo11 César Pires e Fúbio Rogério j
Tonem sendo rejeitado por nove votc.: contrários o Veto Total ao Projeto de i.-

Lei 067/2024; em seguida pediu o Senhor Presidente pediu ao Primeiro
Secretário que continuasse com a lc.iura: PROJETO DE LI~! Nº 081 /2024:
Autoriza o Chefe do Poder Exccui :v-1 a proceder com a abertura de Crédito
Adicional Especial e dá outras pro', ckncras; ···· lido o parecer elas Comissões, o
Senhor Presidente colocou em di:-;n1t são, encerrada a discussão colocou em
votação nominal, informou que o q tó ·1 .. im é de maioria absoluta, votaram pela
aprovação os Vereadores Daniel ( a ~ilvcira Ramos, Ivan Heleno da Silva,
Rogério Lopes Revitti, Fabiano da Silva Pereira, Andrcssa Marques Moreira

-------~--- -------

/ ! 1
. ~;c:ssi\o O rtl in.uia cl.i ~-ª. Sessão l.c:gislativ;i da Bª Legislatura

· .. ~:··· ..
Cârn a ra lViun L:.'. :: __ e.,; Hha Comprida

--------·------------- --- ··-·

Ccroni, Ernerson ( ;1•y:!1, ?,xlri:_'l:·' :. : . :e <uz11icr de Ramos e Milton Cesar
Pires sendo aprox ado por oito voto. ::: v ; ávcis, e nenhum voto contrário o
Projeto de Lei 11(' O~ l /.2024; cm :·/'~tL i:fr: pediu ao Primeiro Secretário que
continuasse com a leitura: PROJ:-:·i {;;.::: ,EI Nº 086/2024: Autoriza o Chefe
do Poder Executivo ;1 pr..ccdc-: cor.: : , )l +ura de Crédito Adicional Especial
e dá outras providêuc iu:: ··- li<.!t• o 1':·"::1. :_ r !::,; Comissões, o Senhor Presidente
colocou em d iscusc:,1( ,, .,': .ccrr..do ;, : 1 · .:t -;:,Jo colocou ern votação nominal,
informou que o quói ,.u.1 (; de mur. ··J.. JI· !;.)luta, votaram pela aprovação os
Vereadores 0·111·1,'i -L, ,-;,,.,,;J .. 1 '~· 1 Ú _j .._ (. ..,. , \..1,. . l · • : -. ? ., , • 1.

Revitti, Fabiano 1!:.1 '•.;iJ·,. i)crci,·:•.

Gryllo Rodriguc-. (:. ,.·,,,, !(t,:'1:i•.::

1 f ieleno da Silva, Rogério Lopes
i • :;· .laroucs Moreira Ceroni, Emerson

1

:·· l< 1\·1s e Milton Ccsar Pi res sendo
aprovado por oiro -. ,,1-: · :· . ./C•r:·,,,( :_ n ;J!1 voto contrário o Projeto de Lei
nº 086/2024; cm sl·:;.i,i '., n,.:cii,, ·1 ~ ". Í;:l :í :, Secretório que continuasse com a
leitura: PROJETO :)f·:. :-:: :·-.:0 n1.: i/~}·:-:) · /' .toriza o Chefe do Poder Executivo
a proceder com il :1!1; -r.urn de r • ·,·" 1 !( Adicional Especial e dá outras
providênciasr- lido n ,·::·~·..:cr c\w: ('( 11,;,~;1 ·s, o Senhor Presidente colocou em
discussão, enccrru.i 1 '.:., ;_;,':,,;:-:: ,,, • ''.·;•,e• .. 1, u votação nominal, informou que o

' 'd .. 1 l - V d D ·1 quorum e e runior:n ;, >º uta, voí·:i·,1,; p :.1 aprovaçao os erea ores ante
da Silveira Ramos. lv.u: : k!e,y. · . .L, .'.> ,1 ).ogério Lopes Revitti, Fabiano da
Silva Pereira, /\11d1·•.'~;. · \ '.Mq1:" .' .. " (: ,.'1\)11i, Lmcrson Gryllo Rodrigues,
Oeder Kuznicr d.' .... : .\··;' · · r :·,_·, s~'11du aprovado por oito votos
favoráveis, e n•~·n!.':., ·.· c.)::,1·, 1\1 de Lei nº 091/2024; em seguida
pediu ao Prime ir\)'<,·.:·,: :11.1 :i;:( ·1 •. 1 ? .. : corn a leitura: PROJETO DE LEI
Nº 094/2024: Disr\c .:,,:>l · ,11, ·:·:,'.:'. 1 r, 1 ,·i 1/' 2163, de 29 de abril de 2024,
que dispõe sobre \: :--:í·:,;,';i-rn ,,:t:;:,;::;i< , , Cultura de Ilha Comprida, seus
princípios, objetivos, csuuutr.r. <11g,:1.i1 .. ,J<. gestão, interrelacões entre os seus
componentes, rccurs.»: '.1!11:1:1:'rí::. :;:::1:1 :i· icnto e dá outras providências; -
lido o parecer d.i: (_\,. :i<sô:'-: ... ·,

Ramos, Ivan l Ic lcn , ~\
Andrcssa Marqur-: ~ 't
de Ramos e ;\-'li!:,·
nenhum voto cot: ·1:·i ..

. '' .. , , \·;1., : 'l ,. ·

:·.' ( ', .. ' i:

Primeiro Secn:1{11•;,·. ;•,·
082/2024: De au\i._;r·i:! · ;,::

)1 'residente colocou em discussão,
encerrada a discus.n» .- .t )':O\i ':: · · :t · H :,cq11i11al, informou que o quórum é
de maioria absolut:. v. :· :·:11r, j' ·L. , • .) h ,i u~; Vereadores Daniel da Silveira

-::! ,,., l-: ... ·, itti, Fahiano dn Silva Pereira,
::· ',i ;, ;ryllo Rodrigues, Ocdcr Kuznicr

\ c1do por oito votos favorúveis, e
.·: :;·' 094/2024; em seguida pediu ao

. ): . ,l leítura: PROJETO DE LEI Nº
~! . 10 Lop<:s Revitti, dispõe sobre a

- ---·- --·-- --

Câmara Municipal de Ilha Co m p rf d a

destinação ele percentual de cachos d; art istas renomados para o fomento de
artistas locais no Município de llha r::'c mpiida; - lido o parecer das Comissões,
o Senhor Presidente colocou cm (r: CL ::~;f,o, encerrada ~1 discussão colocou em
votação nominal, informou que o, 1:i) ·um é de maioria absoluta, votaram pela
aprovação os Vereadores Daniel d 1 · ilvcira Ramos, Ivan l lcleno da Silva,
Rogério Lopes Revitti, Fabiano da Silva Pereira, Andressa Marques Moreira
Ceroni, Emerson Gryllo Rodrigues .. Ceder Kuzuier de Ramos e Milton Cesar
Pires sendo aprovado por oito voro s favoráveis. e nenhum voto contrário o
Projeto de Lei nº 082/2024; em ,:,~g.1ida pediu ao Primeiro Secretário que
continuasse com a leitura: PROJEf'O DE LEI Nº 092/2024: De autoria do
Vereador Rogério Lopes Revitti, dcc Iara patrimônio natural de Ilha Comprida
a população nativa de aves limicol; ~•; residentes e as aves migratórias no
Município de Ilha Comprida e dá . L Iras providências; -- lido o parecer das
Comissões, o Senhor Presidente co occ,u cm discussão, encerrada a discussão
colocou em votação nominal, inloru ,u que o quórum é de maioria absoluta,
votaram pela aprovação os Vereado ·; Daniel da Silveira Ramos, Ivan Heleno
da Silva, Rogério Lopes Revitti, LJ'.·,i;,í10 da Silva Pereira, Andressa Marques
Moreira Ceroni, Emerson Gryllo Rocrigues, Oeder Kuznier de Ramos e Milton
Cesar Pires sendo aprovado por oito votos favoráveis, e nenhum voto contrário
o Projeto de Lei nº 092/2024; o Senhor Presidente da Câmara proferiu então as
suas palavras finais, e não havendo m.iis nada a tratar, convocou os Senhores
Vereadores para a próxima Sessão r rc inária, a realizar-se no dia seis de agosto
de dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas, dando por encerrada a Sessão,
mandou lavrar a presente Ata por mim. Primeiro Secretário, que após ser lida,
discutida e aprovada, vai devidameitc assinada pelos Membros da Mesa
Diretora.

------~--· ---- -- ---- ·-·----·-· --

!. I ". Scssflo O rduiáría da IJ.". Sessão l.cg1si,1Liva da Bª Legislatura

'J:í<J

. ,.••;'-
!•\' •

· . .-··"., .. -·.,.
Ilha Comprida

Fábio

Daniel clil Si:1-ci ·1 Ramos

--- ---- ------•-------

.' l ·. :;,·, :1:) . i -.!111:11·i:1 <1:-1 11·". Scss[io Legislativa da B" Legislatura